
Администрация Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.10.2024                                     р.п. Токарѐвка                                         № 1344 

 

Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии                

социально-экономического развития Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области на 2024 – 2035 годы 

 

 

На основании Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ                              

«О стратегическом планировании в Российской Федерации», руководствуясь 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области, в целях 

реализации мероприятий  по повышению темпов роста уровня жизни, 

комфортности и безопасности проживания для населения, а также улучшения 

показателей  динамики развития, экологической ситуации, инновационной 

активности и инвестиционной привлекательности Токарѐвского 

муниципального округа, администрация муниципального округа 

постановляет: 

1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития Токарѐвского муниципального округа Тамбовской 

области на 2024 – 2035 годы (далее – План мероприятий) согласно 

приложению.  

2. Ответственным исполнителям Плана мероприятий предоставлять 

информацию о выполнении Плана мероприятий в отдел по экономике 

администрации Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области в 

срок до 01 марта года, следующего за отчетным. 

3. Отделу по экономике администрации Токаревского муниципального 

округа  (Енговатова) в срок до 20 апреля года, следующего за отчетным, 

размещать обобщенную информацию о выполнении Плана мероприятий на 

официальном сайте администрации Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете                          

Токарѐвского муниципального округа «Маяк», разместить на сайте                    

сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.toр68.ru) и на официальном                  

сайте администрации Токарѐвского муниципального округа Тамбовской                    

области  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  

 

 

 

http://www.toр68.ru/


(https://tokarevka-adm .gosuslugi.ru).  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Токарѐвского муниципального округа 

Лунину И.В. 

 

 

Глава Токарѐвского  

муниципального округа 

Тамбовской области                                                                 В.Н. Айдаров 

 

 

https://tokarevka-adm/


ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Токарѐвского муниципального округа 

от 09.10.2024 № 1344 

 

 

План мероприятий  

по реализации Стратегии социально-экономического развития Токарѐвского муниципального округа  

Тамбовской области на 2024 – 2035 годы 
 

№ п/п Мероприятие Сроки исполнения Ответственный 

исполнитель 

(координатор), 

соисполнители 

Ожидаемый результат 

1 2 3 4 

Генеральная цель: «Лидерство позиций Токарёвского  муниципального округа в группе муниципальных образований Тамбовской области по 

темпам роста уровня жизни, комфортности и безопасности проживания для населения; динамике развития, экологической ситуации, 

инновационной активности и инвестиционной привлекательности» 

Цель: «Новое качество жизни и демографическое развитие» 

Задача «Развитие образования» 

1. Реализация мероприятий в рамках 

муниципальной программы 

Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области  «Развитие 

образования Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской 

области». 

Весь период реализации Отдел образования 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Обеспечение доступности 

качественного образования. Рост 

удовлетворенности населения 

качеством образовательных 

услуг до 70 %. 

1.1. Строительство и реконструкция 

зданий дошкольных образовательных 

учреждений, общеобразовательных 

учреждений и учреждений 

Весь период реализации Отдел образования 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Обеспечение максимальной 

доступности дошкольного, 

общего и дополнительного 

образования. 



дополнительного образования детей. 

1.2. Ввод и оснащение новых мест для 

детей дошкольного возраста. 

Весь период реализации Отдел образования 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа 

100% охват детей от 3 до 7 лет 

дошкольным образованием. 

1.3. Реализация комплекса мер, 

направленных на привлечение в 

образовательные учреждения 

молодых талантливых педагогов, 

создание условий и стимулов для 

профессионального развития и 

карьерного роста. 

Весь период реализации Отдел образования 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Повышение привлекательности 

педагогической профессии. 

Обновление педагогического 

корпуса дошкольного, общего 

образования, повышение уровня 

их подготовки, рост уровня 

квалификации 

преподавательских кадров. 

1.4. Организация дистанционного 

образования детей, обучающихся на 

дому по образовательным 

программам общего образования. 

Весь период реализации Отдел образования 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Обеспечение доступности 

общего образования детям с 

ограниченными возможностями 

здоровья. 

1.5. Мероприятия по сохранению и 

укреплению здоровья детей и 

подростков. 

Весь период реализации Отдел образования 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Улучшение качественных 

показателей здоровья детей. 

1.6. Мероприятия по защите прав детей, 

находящихся в особо сложных 

жизненных ситуациях. 

Весь период реализации Отдел образования 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Снижение детской 

безнадзорности, сокращение 

социального сиротства и 

противоправного поведения 

несовершеннолетних. 

1.7. Внедрение современных технологий 

при оказании консультативной 

помощи по реабилитации, 

воспитанию и социальной адаптации 

детей-инвалидов в семье. 

Весь период реализации Отдел образования 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Полноценная жизнедеятельность 

детей-инвалидов, их интеграция 

в общество. 

1.8. Внедрение современных технологий 

по профилактике социального 

сиротства. 

Весь период реализации Отдел образования 

администрации 

Токарѐвского 

Снижение уровня социального 

сиротства в Токарѐвском 

муниципальном округе. 



муниципального округа 

1.9. Организация отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков. 

Весь период реализации Отдел образования 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Увеличение уровня 

оздоровления и занятости детей. 

Эффективная социализация 

детей, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации, их 

интеграция в общество. 

1.10. Реализация программ 

дополнительного образования детей 

различной направленности. 

 

Весь период реализации Отдел образования 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Развитие интеллектуального и 

творческого потенциала 

Токарѐвского муниципального 

округа. 

Задача «Развитие культуры» 

1. Реализация мероприятий в рамках 

муниципальной программы  

«Развитие культуры и туризма 

Токарѐвского муниципального 

округа». 

Весь период реализации Отдел культуры, туризма, 

спорта и молодежной 

политики администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа. 

Развитие культурного 

творчества населения 

Токарѐвского муниципального 

округа. 

1.1. Мероприятия, направленные на 

сохранение, пополнение и 

использование культурного и 

исторического наследия: 

- оказание адресной поддержки 

библиотекам, учреждениям культуры 

и творческим коллективам; 

- организация муниципальных и 

участие в областных 

межрегиональных, Всероссийских, 

международных конкурсах и 

фестивалях. 

Весь период реализации Отдел культуры, туризма, 

спорта и молодежной 

политики администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа. 

Укрепление единого 

культурного пространства 

Токарѐвского муниципального 

округа на основе духовно-

нравственных ценностей и 

исторических традиций. 

1.2. Мероприятия по созданию 

благоприятных условий для 

устойчивого развития сферы 

культуры Токарѐвского 

муниципального округа: 

Весь период реализации Отдел культуры, туризма, 

спорта и молодежной 

политики администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа. 

Создание условий для 

творческой самореализации 

граждан, культурно-

просветительской деятельности, 

организации дополнительного 



- обновление звуковой, световой 

аппаратуры, приобретение 

музыкальных инструментов; 

- установка средств противопожарной 

защиты; 

- модернизация библиотечного 

оборудования и др. 

образования детей в сфере 

искусства. 

Задача «Развитие физической культуры и спорта» 

1. Реализация мероприятий в рамках 

муниципальной программы 

Токарѐвского муниципального округа 

«Развитие физической культуры и 

спорта». 

 

Весь период реализации Отдел культуры, туризма, 

спорта и молодежной 

политики администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа. 

Увеличение числа населения 

Токарѐвского муниципального 

округа, занимающихся 

физической культурой и 

спортом ежегодно до 3%. 

1.1. Строительство спортивных объектов 

и сооружений. 

Весь период реализации Отдел культуры, туризма, 

спорта и молодежной 

политики администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа. 

Создание условий для развития 

на территории Токарѐвского 

муниципального округа 

физической культуры и спорта. 

1.2. Проведение спортивных 

мероприятий, соревнований, 

чемпионатов и спартакиад на 

территории Токарѐвского 

муниципального округа. 

Весь период реализации Отдел культуры, туризма, 

спорта и молодежной 

политики администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа. 

Увеличение количества 

участников муниципальных и 

областных соревнований в 

полтора – два раза (по 

отношению к 2024 году). 

Задача «Социальная поддержка и обслуживание населения» 

1. Реализация мероприятий в рамках 

программы Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской 

области «Доступная  среда». 

Весь период реализации Отдел образования 

администрации 

Токарѐвского  

муниципального округа 

Повышение качества жизни 

инвалидов, социальная 

адаптация и интеграция их в 

общество. 

1.1. Изготовление пандусов, нанесение 
контрастных разметок, устройство 

кнопок вызова в администрации 
муниципального округа, 

учреждениях образования, 
культуры и спорта. 

Весь период реализации Отдел образования 

администрации 

Токарѐвского  

муниципального округа 

Доступность объектов 

инфраструктуры для инвалидов 

и других маломобильных групп 

населения. 



1.2. Проведение социокультурных и 

спортивных мероприятий для 

инвалидов и маломобильных групп 

населения. 

Весь период реализации Отдел образования 

администрации 

Токарѐвского  

муниципального округа 

Интеграция инвалидов в 

социальную, экономическую, 

политическую и пр. жизнь 

общества; их социальная 

адаптация. 

Задача «Развитие рынка труда и содействие занятости населения» 

1. Содействие гражданам в поиске 

подходящей работы; обеспечение 

доступности информации о 

состоянии рынка труда в 

муниципальном образовании 

(области). Предоставление 

государственных услуг 

работодателям в подборе 

необходимых работников 

(персонала). 

Весь период реализации Тамбовское областное 

государственное казенное 

учреждение (ТОГКУ) 

Центр занятости 

населения Тамбовской 

области 

Сокращение уровня 

безработицы в Токарѐвском 

муниципальном округе . 

2. Оказание содействия в 

профессиональной подготовке, 

переподготовке и повышению 

квалификации безработных граждан. 

Весь период реализации Тамбовское областное 

государственное казенное 

учреждение (ТОГКУ) 

Центр занятости 

населения Тамбовской 

области 

Повышение 

конкурентоспособности на 

рынке труда безработных 

граждан, испытывающих 

трудности в поиске работы. 

3. Проведение «ярмарок вакансий» 

учебных и рабочих мест (выездные, 

специализированные) для различных 

категорий граждан; оказание 

консультационных услуг гражданам 

по вопросам трудового 

законодательства, трудоустройства и 

т.п. 

Весь период реализации Тамбовское областное 

государственное казенное 

учреждение (ТОГКУ) 

Центр занятости 

населения Тамбовской 

области 

Расширение возможностей 

граждан в вопросах подбора 

работы. Сокращение сроков 

поиска работы. 

4. Предоставление государственных 

услуг по организации 

профессиональной ориентации 

граждан в целях выбора сферы 

Весь период реализации Тамбовское областное 

государственное казенное 

учреждение (ТОГКУ) 

Центр занятости 

Повышение мотивации к труду, 

сокращение сроков поиска 

работы, содействие в трудовой 

адаптации на рынке труда, 



деятельности (профессии). населения Тамбовской 

области 

выбор оптимальной сферы 

деятельности. 

5. Сотрудничество с филиалами бюро 

медико-социальной экспертизы 

(МСЭ) по вопросам 

профессиональной реабилитации 

инвалидов. 

Весь период реализации Тамбовское областное 

государственное казенное 

учреждение (ТОГКУ) 

Центр занятости 

населения Тамбовской 

области 

Увеличение вариантов подбора 

подходящей работы для 

инвалидов. 

Задача «Обеспечение положительного сальдо миграции» 

1. Реализация мероприятий в рамках 

программы Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской 

области «Оказание содействия 

добровольному переселению 

соотечественников, проживающих за 

рубежом» 

Весь период реализации Отдел по экономике 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Увеличение численности 

населения (в том числе за счет 

замещающей миграции). 

 

1.1. Формирование и реализация 

комплекса правовых, социальных, 

экономических и образовательных 

мер по стимулированию 

миграционного притока на 

территорию Токарѐвского 

муниципального округа. 

Весь период реализации Отдел по экономике 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Увеличение численности 

населения (в том числе за счет 

замещающей миграции). 

 

1.2. Создание социально – экономических 

и пр. условий для организации 

приема соотечественников, 

переезжающих в Токарѐвский 

муниципальный округ на постоянное 

место жительства. 

Весь период реализации Отдел по экономике 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Увеличение численности 

населения (в том числе за счет 

замещающей миграции). 

 

Задача «Обеспечение населения качественным и доступным жильем и услугами ЖКХ» 

1. Реализация мероприятий в рамках 

муниципальной программы 

Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области «Обеспечение 

Весь период реализации Отдел 

градостроительства, 

жилищно-коммунального 

хозяйства, автомобильных 

Повышение уровня и качества 

жизни населения Токарѐвского 

муниципального округа. 



населения  доступным  и 

комфортным жильем и 

коммунальными услугами». 

дорог и транспорта 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

 

1.1. Оказание государственной 

поддержки молодым семьям (семьям 

молодых специалистов), др. 

категориям граждан на приобретение 

или строительство (реконструкцию) 

жилья. 

Весь период реализации Отдел 

градостроительства, 

жилищно-коммунального 

хозяйства, автомобильных 

дорог и транспорта 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

 

Повышение доступности жилья 

и качества жилищного 

обеспечения населения. 

2. Реализация мероприятий в рамках 

муниципальной программы 

«Комплексное развитие сельских 

территорий Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской 

области» 

Весь период реализации Отдел 

градостроительства, 

жилищно-коммунального 

хозяйства, автомобильных 

дорог и транспорта 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

 

Повышение доступности жилья 

и качества жилищного 

обеспечения населения, 

повышение качества и комфорта 

городской среды на территории 

муниципального образования. 

3. Реализация мероприятий 

муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в 

Токарѐвском муниципальном округе 

Тамбовской области» 

 

Весь период реализации Отдел 

градостроительства, 

жилищно-коммунального 

хозяйства, автомобильных 

дорог и транспорта 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Достижение значения целевых 

показателей в области 

энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности 

Токарѐвского муниципального 

округа (по годам реализации 

муниципальной программы). 



Тамбовской области; 

организации – 

поставщики 

энерго/теплоресурсов 

Задача «Обеспечение безопасности населения Токарѐвского муниципального округа, защита его жизненно важных интересов и 

противодействие преступности» 

1. Реализация мероприятий в рамках 

муниципальной программы 

«Обеспечение безопасности         

населения Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской 

области  и противодействие  

преступности». 

Весь период реализации Отдел гражданской 

обороны, чрезвычайных  

ситуаций и воинскому 

учету администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

Поддержание правопорядка, 

создание нормальных условий 

жизнедеятельности для жителей 

муниципального округа и его 

структур. 

1.1. Профилактика наркомании, 

наркопреступности среди населения 

Токарѐвского муниципального округа 

и социальная адаптация групп риска 

наркотизации. 

Весь период реализации Отдел гражданской 

обороны, чрезвычайных  

ситуаций и воинскому 

учету администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

Сокращение масштабов 

незаконного (оборота) 

потребления наркотиков. 

1.2. Мероприятия, направленные на 

профилактику правонарушений в 

Токарѐвском муниципальном округе 

Весь период реализации Отдел гражданской 

обороны, чрезвычайных  

ситуаций и воинскому 

учету администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

Сокращение уровня 

криминализации в Токарѐвском 

муниципальном округе. 

1.3. Развитие системы мер по 

профилактике проявлений 

терроризма и экстремизма, 

профилактики правонарушений и 

преступности на территории 

Токарѐвского муниципального 

округа. 

Весь период реализации Отдел гражданской 

обороны, чрезвычайных  

ситуаций и воинскому 

учету администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

Повышение эффективности 

противодействия 

террористической и 

экстремистской деятельности. 

Снижение уровня 

криминализации в Токарѐвском 

муниципальном округе. 



1.4. Осуществление мероприятий по 

снижению рисков и смягчению 

последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера, последующее развитие 

единой дежурно-диспетчерской 

службы (ЕДДС) в рамках реализации 

мероприятий  муниципальной 

программы «Защита населения и 

территорий от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей 

на водных объектах в Токарѐвском 

муниципальном округе Тамбовской 

области». 

Весь период реализации Отдел гражданской 

обороны, чрезвычайных  

ситуаций и воинскому 

учету администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

Снижение гибели людей при 

возникновении ЧС природного и 

техногенного характера. 

1.5. Совершенствование системы 

безопасности людей на водных 

объектах в рамках реализации 

мероприятий  муниципальной 

программы «Защита населения и 

территорий от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей 

на водных объектах в Токарѐвском 

муниципальном округе Тамбовской 

области» 

Весь период реализации Отдел гражданской 

обороны, чрезвычайных  

ситуаций и воинскому 

учету администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

Снижение погибших на водных 

объектах. 

 

Цель: «Инновационное развитие и модернизация экономики» 

Задача «Формирование благоприятного инвестиционного климата» 

1. Формирование (актуализация) 

лаконичной и эффективной базы 

муниципального уровня, 

обеспечивающей государственную 

поддержку и права инвесторов; 

поддержание низкого уровня риска 

Весь период реализации Отдел по экономике ад                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

министрации 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Рост объемов инвестиций в 

экономику и социальную сферу 

Токарѐвского муниципального 

округа; повышение 

инвестиционной 

привлекательности 



инвестирования (в т.ч. на уровне 

органов местного самоуправления). 

Токарѐвского муниципального 

округа. 

2. Выделение земельных участков из 

состава земель муниципальной 

собственности, формирование и 

ведение реестра таких участков для 

реализации потенциальных 

инвестиционных проектов в 

различных отраслях деятельности; 

составление и актуализация 

инвестиционного муниципального 

Паспорта 

Весь период реализации Отдел по экономике, 

отдел по земельным и 

имущественным 

отношениям 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Рост объемов инвестиций в 

экономику и социальную сферу 

Токарѐвского муниципального 

округа; повышение 

инвестиционной 

привлекательности 

Токарѐвского муниципального 

округа. 

3. Выполнение мероприятий и 

рекомендаций в рамках «дорожных 

карт» федерального и регионального 

уровней, направленных на 

повышение инвестиционной 

привлекательности территории 

Токарѐвского муниципального 

округа. 

Весь период реализации Отдел по экономике, 

отдел по земельным и 

имущественным 

отношениям 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа. 

Рост объемов инвестиций в 

экономику и социальную сферу 

Токарѐвского муниципального 

округа; повышение 

инвестиционной 

привлекательности 

муниципального округа. 

Задача «Развитие промышленного комплекса и повышение его конкурентоспособности» 

1. Реализация инвестиционных 

проектов. 

Весь период реализации Хозяйствующие субъекты 

различной формы 

собственности; 

координатор процесса – 

отдел по экономике 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа. 

Ввод новых мощностей и видов 

производства; создание 

дополнительных рабочих мест. 

2. Содействие в технологической и 

технической модернизации 

(перевооружении) действующих 

производств; 

внедрению современных и 

Весь период реализации Хозяйствующие субъекты 

различной формы 

собственности; 

координатор процесса – 

отдел по экономике 

Рост значений показателей, 

характеризующих работу 

промышленного комплекса: 

1) объема отгруженных товаров 

собственного производства, 



ресурсосберегающих технологий 

производства. 

Содействие в продвижении 

продукции «местных» предприятий 

промышленного комплекса на 

региональном и общероссийском 

рынках. 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа. 

выполненных работ (услуг); 

2) производительности труда; 

3) объема инвестиций в 

основной капитал предприятий 

(организаций); 

4) доли присутствия продукции 

предприятий промышленности 

муниципального округа на тех 

или иных товарных рынках 

(региональном, 

общероссийском). 

3. Содействие в подготовке и 

переподготовке кадров предприятий 

и организаций промышленного 

комплекса Токарѐвского 

муниципального округа.. 

Весь период реализации Хозяйствующие субъекты 

различной формы 

собственности; учебные 

учреждения высшего, 

средне-специального 

профессионального 

образования; координатор 

процесса – отдел по 

экономике администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа. 

Рост производительности труда 

на промышленных 

предприятиях Токарѐвского 

муниципального округа; 

развитие трудового (кадрового) 

потенциала работников 

предприятий и организаций. 

Обеспечение промышленного 

комплекса Токарѐвского 

муниципального округа; 

трудовыми ресурсами в 

достаточном количестве и 

надлежащей квалификации. 

Задача «Эффективное и устойчивое развитие агропромышленного комплекса» 

1. Реализация инвестиционных 

проектов в отраслях сельского 

хозяйства таких как: животноводство, 

растениеводство, переработка и 

хранение сельскохозяйственной 

продукции. 

Весь период реализации Хозяйствующие субъекты 

в сфере АПК различной 

формы собственности; 

координатор процесса – 

отдел сельского хозяйства 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа. 

Рост индекса промышленного 

производства в отраслях 

сельского хозяйства, валовых 

объемов продукции сельского 

хозяйства. Ввод новых 

мощностей: создание 

дополнительных рабочих мест в 

отраслях сельского хозяйства 

(во всех категориях хозяйств). 



2. Повышение эффективности 

функционирования отраслей 

сельского хозяйства, доходов 

организаций АПК за счет оказания 

мер государственной поддержки (в 

т.ч. финансовой); мероприятия в 

поддержку малых форм 

хозяйствования на селе. 

Весь период реализации Хозяйствующие субъекты 

в сфере АПК различной 

формы собственности; 

органы исполнительной 

власти Тамбовской 

области в сфере 

управления АПК. 

Координатор процесса – 

отдел сельского хозяйства 

Токарѐвского 

муниципального округа. 

Рост числа прибыльных 

организаций АПК Токарѐвского 

муниципального округа от их 

общего числа; величины 

государственных субсидий, 

предоставленных организациям 

Токарѐвского муниципального 

округа по различным 

направлениям поддержки. 

Увеличение доли продукции 

сельского хозяйства, 

произведенной малыми 

организациями АПК и КФХ. 

3. Техническая и технологическая 

модернизация организаций АПК, 

повышение фондовооруженности 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей; развитие АПК 

с элементами новаций 

(биотехнологии, ресурсосберегающие 

и интенсивные технологии и т.п.) 

Весь период реализации Хозяйствующие субъекты 

в сфере АПК различной 

формы собственности; 

организации – 

поставщики материально 

– технических ресурсов; 

координатор процесса – 

отдел сельского хозяйства 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа. 

Рост фондовооруженности 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей; доли 

пахотных земель, 

обрабатываемых с 

использованием 

ресурсосберегающих 

технологий. 

Задача «Развитие малого и среднего предпринимательства» 

1. Реализация мероприятий в рамках 

подпрограммы «Развитие          

малого и среднего 

предпринимательства» 

муниципальной программы 

Токарѐвского муниципального округа 

«Экономическое развитие и 

инновационная экономика» 

 

Весь период реализации Отдел по экономике 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа. 

Рост числа субъектов малого и 

среднего предпринимательства  

(МСП) (включая 

индивидуальных 

предпринимателей) в расчете на 

10,0 тыс. человек Токарѐвского 

муниципального округа; доли 

произведенной продукции, 

выполненных работ (оказанных 



услуг) субъектами МСП в 

общем объеме продукции, 

произведенной предприятиями 

(организациями) Токарѐвского 

муниципального округа. Рост 

налоговых отчислений ( ЕСХН, 

патент и др.) субъектами МСП в 

бюджет Токарѐвского 

муниципального округа. 

1.1. Оказание единовременной 

финансовой помощи безработным 

гражданам при регистрации в 

качестве юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, 

главы крестьянско-фермерского 

хозяйства. 

В течение срока 

реализации 

Тамбовское областное 

государственное казенное 

учреждение (ТОГКУ) 

Центр занятости 

населения Тамбовской 

области 

Содействие самозанятости 

населению Токарѐвского 

муниципального округа и 

организации собственного дела. 

Рост числа субъектов МСП, в 

т.ч. наемных работников. 

1.2. Оказание имущественной, 

информационной, консультационной 

поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства. 

В течение срока 

реализации 

Отдел по экономике 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа 

 

Рост числа субъектов малого и 

среднего предпринимательства  

(МСП) (включая 

индивидуальных 

предпринимателей) в расчете на 

10,0 тыс. человек Токарѐвского 

муниципального округа; доли 

произведенной продукции, 

выполненных работ (оказанных 

услуг) субъектами МСП в 

общем объеме продукции, 

произведенной предприятиями 

(организациями) Токарѐвского 

муниципального округа. Рост 

налоговых отчислений (ЕНВД, 

ЕСХН, патент и др.) субъектами 

МСП в бюджет Токарѐвского 

муниципального округа. 



1.3. Популяризация 

предпринимательской деятельности: 

организация и проведение ежегодных  

муниципальных конкурсов, 

конференций, «круглых столов», 

семинаров и деловых встреч по 

вопросам текущего состояния и 

развития предпринимательской 

активности (среды). 

В течение срока 

реализации 

Отдел по экономике 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа;  

структурные 

подразделения 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа. 

Субъекты МСП, иные 

заинтересованные 

учреждения и 

организации. 

Формирование 

«положительного» образа 

малого и среднего бизнеса как 

одной из основных 

составляющих социально-

экономического развития 

Токарѐвского муниципального 

округа. 

Задача «Развитие транспортной и инженерной инфраструктуры» 

1. Реализация мероприятий в рамках 

муниципальной программы 

Токарѐвского муниципального округа  

«Обеспечение населения 

комфортным и доступным жильем и 

коммунальными услугами». 

Весь период реализации Отдел 

градостроительства, 

жилищно-коммунального 

хозяйства, автомобильных 

дорог и транспорта 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

 

Повышение уровня и качества 

жизни населения Токарѐвского 

муниципального округа. 

1.1. Строительство, реконструкция, 

модернизация, капитальный ремонт 

объектов водоснабжения и 

водоотведения. 

Весь период реализации Отдел 

градостроительства, 

жилищно-коммунального 

хозяйства, автомобильных 

дорог и транспорта 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

 

Повышение уровня и качества 

жизни сельского населения на 

основе развития социальной 

инфраструктуры и инженерного 

обустройства населенных 

пунктов, расположенных в 

сельской местности. 



2. Содержание, ремонт, строительство 

автомобильных дорог общего 

пользования, объектов дорожной 

инфраструктуры в рамках 

муниципальной программы 

«Развитие транспортной системы и 

дорожного хозяйства округа». 

 

Весь период реализации Отдел 

градостроительства, 

жилищно-коммунального 

хозяйства, автомобильных 

дорог и транспорта 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области; 

хозяйствующие субъекты 

дорожно-строительного 

комплекса, 

эксплутационные 

организации. 

Рост протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования с твердым 

покрытием; повышение качества 

дорожного ремонта; 

обеспечение безопасности 

дорожного движения. 

Задача «Развитие туризма» 

1. Организация и проведение 

мероприятий по развитию 

событийного туризма. 

Весь период реализации Отдел культуры, туризма, 

молодежной политики и 

спорта администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа. 

Увеличение въездного 

туристического потока в 

Токарѐвком муниципальном 

округе; содействие в 

позиционировании 

туриндустрии как вида 

экономической деятельности; 

позиционирование 

муниципального округа, как 

одного из «центров туризма» 

(событийного) на региональном 

и внутрироссийском рынке. 

Задача «Развитие информационного общества» 

1. Предоставление государственных и 

муниципальных услуг с широким 

использованием информационно-

коммуникационных технологий 

(ИКТ), в т.ч. предоставляемых по 

Весь период реализации Отдел по 

организационной и 

наградной работе 

администрации 

Токарѐвского 

Повышение качества и 

доступности предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг в 

Токарѐвском муниципальном 



принципу «одного окна». муниципального округа 

Тамбовской области; 

МКУ 

«Многофункциональный 

центр предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг» 

(далее - МФЦ) 

 

округе. 

2. Использование ИКТ в сфере 

образования, подготовке 

образовательных кадров; обеспечения 

безопасности жизнедеятельности 

населения, в сфере культуры в рамках 

реализации мероприятий 

муниципальной программы 

Токарѐвского муниципального округа 

«Информационное общество». 

Весь период реализации Структурные 

подразделения 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа, 

муниципальные 

учреждения сферы 

образования, культуры. 

Повышение качества и 

эффективности управления 

(администрирования) в 

образовательной и культурной 

сферах деятельности. 

 

3. Использование ИКТ в бюджетном 

планировании и исполнении 

бюджетных обязательств. 

Весь период реализации Финансовое управление 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа, 

Управление по развитию 

сельских территорий 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

Повышение качества 

бюджетного планирования, 

исполнения муниципального 

бюджета; межведомственного 

взаимодействия с инспекцией 

ФНС России по Тамбовской 

области, ПФ РФ, управлением 

федерального казначейства по 

Тамбовской области, 

федеральными и региональными 

структурами. 

4. Использование ИКТ в формировании, 

размещении и мониторинге 

исполнения заказов на поставки 

товаров и оказании услуг для 

муниципальных нужд; в сфере учета 

Весь период реализации Структурные 

подразделения 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа, 

Повышение качества и 

эффективности управления в 

сфере исполнения заказов на 

поставки товаров и оказании 

услуг для муниципальных нужд; 



объектов недвижимости и земельных 

ресурсов, находящихся в 

муниципальной собственности. 

Финансовое управление 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа. 

в сфере учета объектов 

недвижимости и земельных 

ресурсов. Экономия бюджетных 

средств. 

Цель: «Повышение качества муниципального управления» 

Задача «Совершенствование управления муниципальными финансами» 

1. Реализация мероприятий в рамках 

муниципальной программы 

Токарѐвского муниципального округа 

«Эффективное управление   

финансами и оптимизация 

муниципального долга». 

В течение срока 

реализации 

Финансовое управление 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа. 

Положительная динамика 

налоговых и неналоговых 

доходов муниципального  

бюджета (к предыдущему году, 

в %); рост собственных доходов 

муниципального бюджета; 

Отношение дефицита 

муниципального бюджета к 

общему годовому объему 

доходов муниципального 

бюджета (без учета 

безвозмездных поступлений) – 

менее или равно 10 процентам; 

Соотношение муниципального 

долга округа и доходов 

муниципального бюджета, без 

утвержденного объема 

поступлений 0%. 

Задача «Развитие системы стратегического управления социально-экономическим развитием Токарѐвского муниципального округа» 

1. Управление социально-

экономическим развитием 

территории в рамках имеющихся 

полномочий ОМСУ и широким 

использованием механизмов 

государственного-частного 

партнерства. 

В течение срока 

реализации 

Отдел 

градостроительства, 

жилищно-коммунального 

хозяйства, автомобильных 

дорог и транспорта 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области; 

Положительная динамика 

основных социально-

экономических показателей, 

характеризующих развитие 

муниципального образования; 

увеличение «доли присутствия» 

Токарѐвского муниципального 

округа в основных социально-

экономических процессах 



Отдел по земельным и 

имущественным 

отношениям 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа. 

региона. 

2. Реализация мероприятий в рамках 

муниципальных программ 

Токарѐвского муниципального округа 

по различным (профильным) 

направлениям деятельности. 

В течение срока 

реализации 

Структурные 

подразделения 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Достижение запланированных 

целевых показателей (их 

значений) в рамках каждой 

муниципальной программы. 

Задача «Совершенствование муниципального управления» 

1. Оптимизация и упрощение порядка 

(механизма) административных 

процедур в рамках предоставления 

муниципальных услуг; повышение 

доступности муниципальных услуг, в 

т.ч. сроков предоставления услуг. 

В течение срока 

реализации 

Структурные 

подразделения 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа, 

оказывающие услуги 

юридическим и 

физическим лицам; 

служащие МФЦ; 

координатор – Отдел по 

организационной и 

наградной работе 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

Степень удовлетворенности 

заявителей качеством 

предоставления муниципальных 

услуг – 95 % (от общего числа 

заявителей); 

Доля муниципальных услуг, 

получаемых гражданами и 

юридическими лицами по 

принципу «одного окна», в т.ч. 

на базе МФЦ – 90 %. 

2. Обеспечение возможности получения 

заявителями муниципальных услуг в 

электронном виде; развитие системы 

электронного документооборота. 

В течение срока 

реализации 

Структурные 

подразделения 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа, 

оказывающие услуги 

Увеличение доли граждан, 

использующих механизм 

получения муниципальных 

услуг в электронной форме. 



юридическим и 

физическим лицам; 

служащие МФЦ; 

координатор – Отдел по 

организационной и 

наградной работе 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

3. Доступность обращения за 

предоставлением муниципальных 

услуг, в том числе для лиц с 

ограниченными возможностями 

здоровья. 

В течение срока 

реализации 

Структурные 

подразделения 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа, 

оказывающие услуги 

юридическим и 

физическим лицам; 

сельсоветы; 

координатор – Отдел по 

организационной и 

наградной работе 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

Увеличение объемов и качества 

предоставления муниципальных 

услуг в электронном виде, 

межведомственного 

электронного взаимодействия. 

         

* - настоящие мероприятия не являются окончательными (завершенными) по содержанию и направлениям и, в случае 

необходимости, могут быть дополнены и/или изменены. Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств 

муниципального бюджета (программно – целевым методом) и внебюджетных источников. 


